
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 535 DEL 11/09/2024 
 

 
OGGETTO:  Progetto “Biblioteca (R)evolution” CUP D41B23000330005.  

 Spese di locazione dei locali utilizzati per la realizzazione dell'evento Festival 
Crunch.  
CIG: B3025F87B5. 

 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n.110 del 12/10/2023 è stato approvato il progetto ed il 

relativo cronoprogramma denominato "Biblioteca (R)evolution" CUP: D41B23000330005, in 

risposta all’Avviso Pubblico “Giovani in Biblioteca” per la realizzazione di azioni volte a 

favorire e sostenere la creazione di spazi di aggregazione destinati alle giovani generazioni; 

 il progetto è stato elaborato dal Comune di Santena in collaborazione con il dott. David 

Valderrama; 

 con decreto n.604/2023 Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 

Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri pubblicava l’elenco relativo a n. 64 

proposte progettuali ritenute ammissibili e finanziabili, presentate nell’ambito dell’Avviso 

“Giovani in Biblioteca”, tra cui il progetto presentato dal comune di Santena; 

 l’importo concesso a valere dell’Avviso pubblico Giovani in Biblioteca è pari a € 

100.000,00 a fronte di un cofinanziamento di € 25.000,00;  

RILEVATA l’esigenza di individuare gli spazi da utilizzare per la realizzazione dell’evento 

Festival Crunch previsto per i giorni 5 e 6 ottobre 2024; 

RITENUTO POSSIBILE utilizzare il Palazzo delle Scuderie (manica centrale e manica di 

sinistra) annesso al parco sito nel Complesso Cavouriano per gli ampi e versatili spazi che possono 

ospitare un gran numero di persone, che rendono il sito ideale per la realizzazione di eventi su larga 

scala quale il “Festival crunch”; 

VISTO il preventivo trasmesso in data 9/09/2024 (prot. 11370) dalla Fondazione Camillo 

Cavour (Piazza Visconti Venosta, 2 – 10026 Santena –  C.F. 82004870018 P.I. 04776530018), 

attuale gestore del complesso Cavouriano,  che prevede un costo complessivo di €. 3.800,00 più iva 

per l’affitto degli spazi da utilizzare per l’organizzazione dell’evento “Festival crunch”  

programmato nell’ambito del progetto Biblioteca (R)evolution finanziato dal Dipartimento per le 

Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 RILEVATO CHE: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo  

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

tra le altre, con le seguenti modalità: 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- la circolare Mit n. 298 del 20.11.2023 avente ad oggetto: “chiarimenti interpretativi in merito 

alla possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie”, la quale ribadisce in premessa che la procedura 

per i contratti aventi un valore inferiore ad €. 140.000,00, come nel caso di specie, per esigenze di 

celerità e di semplificazione nella scelta dell’operatore economico è l’affidamento diretto; 

- l’art. 49, comma 4 del D.lgs. 36/2023 prevede che: “ in casi motivati con riferimento alla 

struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 

diretto”. 

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 

13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 

procedimento e stato registrato presso l'Anac ed e contraddistinto dai seguenti CIG: B3025F87B5;

 TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 VISTO lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 

183, comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 RITENUTO necessario provvedere all’impegno di spesa; 

Tutto ciò premesso; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE integralmente le considerazioni in premessa riportate;   

2. DI INDIVIDUARE il Palazzo delle Scuderie ed il parco posto all’interno del Complesso 

Cavouriano quale sito per la realizzazione dell’evento “Festival Crunch” nell’ambito del 

progetto Biblioteca (R)evolution finanziato dal Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 

Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

3. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa citate, la somma complessiva al lordo 

dell’iva di € 4.636,00,  a favore della FONDAZIONE CAMILLO CAVOUR -  Piazza 

Visconti Venosta, 2 – 10026 Santena –  C.F. 82004870018 P.I. 04776530018, attuale 

gestone del Complesso Cavouriano, imputando la spesa a carico del codice n. 06.02.1 

capitolo 1841.3 - denominato  "Giovani in Biblioteca" progetto finanziato da Presidenza 

Consiglio Ministri – prestazione di servizi - " del Bilancio finanziario 2024/2026 piano dei 

conti U.1.03.02.02.005. 

4. DI DARE ATTO che il CUP del progetto  è il seguente: D41B23000330005; 
 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 la stipula del 

contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, tramite posta 

elettronica certificata; 

6. DI DARE ATTO che: 

 il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 30 giorni decorrenti 

dalla data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al protocollo del 

Comune; 

 a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento        

amministrativo è la Responsabile ed incaricata di Elevata Qualificazione dell’area Socio 

Culturale, Bergoglio Ornella; 

 il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, 

del D.Lgs.n.267/2000; 

 avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le  modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

CIG B3025F87B5 CUP D41B23000330005 
CREDITORE FONDAZIONE CAMILLO CAVOUR 
IBAN  
P. IVA 04776530018 C.F. 82004870018 
IMPORTO LORDO 4.636,00 IVA 22 
CAPITOLO  ARTICOLO  
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 4.636,00    
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Ornella BERGOGLIO  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


